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Historicky čtvrtým preziden-
tem České republiky jsme si zvoli-
li 61letého Petra Pavla, armádního 
generála ve výslužbě.

Úřadu hlavy státu se ujme dne 9. 
března 2023 vložením slibu do rukou 
předsedy Senátu.

Stane se tak na společné schůzi obou 
komor Parlamentu ČR. Dle zákona 
pak bude Petr Pavel úřad prezidenta 
vykonávat pět let. 

Prezidentské volby se konaly v měsí-
ci, kdy si připomínáme 30 let od vzni-
ku samostatné České republiky (1. 1. 
1993). 

Československo se tehdy rozpadlo 
po 74 letech. V poslední fázi se nazý-
valo Česká a Slovenská Federativní 
Republika.

Prezidentem autonomní České 
republiky byl tehdy znovu zvolen Vác-
lav Havel, Slováci si za prezidenta zvo-
lili Michala Kováče. -lko-

VÍTĚZ prezidentských voleb Petr 
Pavel. Na pozadí standarta preziden-
ta, jeden ze státních znaků ČR. 

 Zdroj: GP61editor,
 Wikipedia.org a web MVČR

Zvolili jsme si hlavu státu

Jednosměrné ulice a zóny s 
nejvyšší povolenou rychlos-
tí 30 km/h se chystá radnice 
zavádět v některých lokalitách 
města.
� Lenka Kopčáková

 
Výstupy ze strategického doku-

mentu s názvem Generel dopravy 
ukazují, že opatření budou mít na 
žďárskou dopravu pozitivní účinky. 
Očekávaným přínosem je zklidnění 
dopravy, zvýšení bezpečnosti chod-
ců a cyklistů, přehlednost doprav-
ní situace, zlepšení rozhledových 
poměrů, zvýšení počtu odstavných 

stání a zamezení tranzitu.
Změny se dotknou řady žďárských 

ulic. Tzv. třicítky budou zavedeny v 
rezidenčních částech a jednosměrky 
v exponovaných sídlištích. Mohou 
navazovat i kombinace, každá žďár-
ská situace ale potřebuje řešení 
na míru. Úřad, dopravní odborní-
ci, policisté a další dotčené orgá-
ny mají před sebou ještě kus práce, 
do realizace zbývají řádově měsíce. 
Odborníci města o záměru disku-
tují i s autorem žďárského Generelu 
dopravy Danielem Šestákem.

„Opatření, která bychom rádi apliko-
vali, mají zatím podobu matematické-

ho modelu a jsou testovány so� warem, 
zda bude opatření efektivní a že se 
doprava nepřelije jinam a nezasukuje 
tak některá místa ve městě,“ vysvětluje 
starosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM).

Žďár se zajímá o zkušenosti západ-
ních měst, kde už jsou v zavádě-
ní třicítek a jednosměrek o kus dál 
a mohou doložit zkušenosti, že po 
těchto opatřeních se doprava sku-
tečně zklidnila a dnes tu vedle sebe 
bezproblémově fungují různé formy 
dopravy. 

„Lidé se o plánované jednosměrky a 
třicítky živě zajímají a o tématu disku-
tují na sociálních sítích,“ říká starosta.

Radnice považovala za důležité jim 
svůj plán představit a vést s lidmi 
dialog. Na téma jednosměrek a tři-
cítek upořádala 18. ledna veřejnou 
besedu. 

Přišlo pár desítek lidí, muži ve vel-
ké převaze. Odborníci informova-
li o plánu a lidé s nimi debatovali o 
dopravních situacích svých ulic a 
čtvrtí. Obávali se, zda se změnami 
nezkomplikuje a nezbrzdí doprava 
ve Žďáře. Zda např. zjednosměrnění 
Veselské ulice nezkomplikuje záso-
bování zdejších podniků a dnes již 
tak obtížné parkovaní vozů. 

 (Pokračování na str. 3)

V obytných zónách doprava zpomalí
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Je rozhodnuto. Novým pre-
zidentem České republiky je 
občanský kandidát Petr Pavel. 
Agresivní volební kampaň však 
nemá v historii našich prezi-
dentských voleb obdoby. 
� Lenka Kopčáková

Česko se po prezidentských vol-
bách pomalu vrací do běžných 
kolejí. V lednu žilo jedním velkým 
tématem, zejména ve finále boje o 
Hrad (27. a 28. 1.). 

Z prvního kola postoupili v těs-
ném závěsu počtu hlasů občan-
ský kandidát a generál ve výslužbě 
61letý Petr Pavel a předseda hnu-
tí ANO 68letý Andrej Babiš.  Ve 
finále Pavel získal skoro o milión 
hlasů více než Babiš a to jej posílá 
do prezidentského úřadu.

Volební účast byla nejvyšší v his-
torii přímé volby prezidentů od 
roku 2013 a oproti dřívějšku také 
přišlo hodně mladých voličů. 

Na Vysočině byla ve druhém kole 
vůbec největší volební účast, skoro 
74 %. Počtem těsně nad 73 % voli-
čů se za ní z celé ČR blíží jen Hlav-
ní město Praha. Ve Žďáře přišlo 
v prvním kole k volbám 70 % a ve 
druhém kole 73 % voličů.

Jak se ale řada Čechů i politologů 
shoduje, před rozhodujícím finále 
boje o Hrad šlo o nejagresivnější 
volební kampaň v dějinách prezi-
dentských voleb v naší zemi.

Jak to vše bylo
V prvním kole přímé prezident-

ské volby (13. a 14. 1. 2023) jsme 
vybírali z celkem osmi kandidátů. 
Těsně před volbami odstoupil bez-
partijní kandidát a odborář Josef 
Středula (předseda ČMKOS).

V prvním kole byla republiková 
volební účast těsně nad 68 % a ve 
Žďáře n. S. 70 %. 

První kolo vyhrál ziskem 35,40 
% hlasů Petr Pavel. Tohoto občan-
ského kandidáta poslali lidé do 
boje o Hrad svými 81 tisíci podpi-

sy. Těsně za ním byl v prvním kole 
poslanci vyslaný předseda hnutí 
ANO Andrej Babiš s 34,99 % hla-
sů. 

Na Vysočině P. Pavel získal v prv-
ním kole 31,5 % hlasů a A. Babiš 
35,5 % hlasů. Ostatní kandidá-
ti Pavel Fischer, Jaroslav Bašta, 
Tomáš Zima, Karel Diviš, Marek 
Hilšer a Danuše Nerudová nepo-
stoupili. 

Nestranička Danuše Nerudová 
získala v prvním kole třetí nejvyš-
ší počet 13,92 % hlasů. To pokládá 
za úspěch žen, jejichž čas ve volbě 
hlavy státu podle ní teprve přijde. 

Ve druhém kole prezidentských 
voleb (27. a 28. 1. 2023) získal 
Petr Pavel téměř o milión hlasů 
(což je přes 58 %) více než jeho 

68letý protikandidát Andrej Babiš. 
Ten měl převahu hlasů jen v kra-
jích Karlovarském, Ústeckém a 
Moravskoslezském.

Později Petr Pavel v televizní 
besedě řekl, že chce být nadstra-

Prezidentské volby 2023 byly jiné
Pojďme se podívat, jak jsme ve Žďáře volili novou hlavu státu po jednotli-

vých čtvrtích města.
Zaměřujeme se na rozhodující finále boje o Hrad 27. a 28. 1. 2023, kde pro-

ti sobě stála dvojice - generál ve výslužbě a bezpartijní 61letý občanský kan-
didát Petr Pavel a lídr hnutí ANO, 68letý Andrej Babiš, navržený poslanci.

Ve druhém kole přišlo ve Žďáře k volbám 11.689 voličů, kteří do volební 
urny vhodili 11.633 platných hlasů. Okrsky č. 6, 9, 10, 13, 14, 20 a 25 hlásí 
stoprocentní platnost hlasů, jinde byly nuance. 

Kandidát Petr Pavel získal největší procento hlasů v okrsku č. 26 Veselíč-
ko-Mělkovice (75 %) a v okrsku č. 11 na SŠ obchodní a služeb Komenského 
10 (73 %).

Naopak nejméně procent mu dali voliči okrsku č. 25 Stržanov (51 %) a 
okrsku č. 9 na 2. ZŠ (47 %).

Kandidát Andrej Babiš získal největší procento hlasů v okrsku č. č. 25 
Stržanov (49 %) a v okrsku č. 10 na 2. ZŠ (48 %). Nejméně procent hlasů 
pro A. Babiše vhodili voliči v okrsku č. 26 Veselíčko-Mělkovice (25 %) a 
okrsku č. 11 na SŠOS Komenského 10 (27 %). Více v naší tabulce.  -lko-

Jak Žďár volil prezidenta

ŽĎÁRSKÉ NOVINY měly v lednu svůj panel (uprostřed) na jubilejním desátém roč-
níku výstavy Region Press Foto v Jihlavě. Každoroční představení vysočinských médií 
se koná v režii Syndikátu novinářů ČR. Foto: archiv vydavatelství Parola 

Region Press Foto 2022

nickým prezidentem všech a bere 
si za své zklidňovat konflikty. Z 
nové role má respekt. „Ale prezi-
dent je pouze prvním úředníkem 
republiky,“ dodal. 

Andrej Babiš před kamerami 
uznal porážku a gratuloval vítězi. 
Své podporovatele poprosil, aby 
akceptovali, že prohrál a že máme 
nového prezidenta. Voličům, od 
nichž získal 2,4 miliónu hlasů 
Babiš vzkázal: „Díky za podporu, 
moc si jí vážím. Nic nekončí, budeme 
tu stále pro vás!“.

Funkční období současnému pre-
zidentu Miloši Zemanovi vyprší 8. 
března 2023 o půlnoci. Inaugurace 
jeho nástupce se uskuteční násle-
dující den.

Kdo je nový prezident
Arm. gen. v.v. Ing. Petr Pavel, M. 

A. je rodákem z Plané u Marián-
ských Lázní (*1. 11. 1961). Voják 
ve výslužbě žil doposud s rodinou 
v obci Černouček na Litoměřicku. 

V letech 2012-2015 byl náčel-
níkem generálního štábu Armády 
ČR, v letech 2015-2018 předsedou 
vojenského výboru NATO.

Mezinárodního profesního uzná-
ní se mu dostalo v roce 1992, kdy 
Petr Pavel coby 42letý výsadkář 
vedl úspěšnou záchrannou akci 

v horách válkou zmítané Srbské 
Krajiny. S 28 Čechoslováky sil 
UNPROFOR zachránil 53 fran-
couzských vojáků. 

Mrkos a Pavel se už potkali
Na otázku ŽN, zda se s novým 

prezidentem ČR již v minulos-
ti osobně setkal, popř. zda měli 
společné téma k projednání, uve-
dl žďárský starosta Martin Mrkos 
(Žďár-ŽM), že s Petrem Pavlem 
se osobně potkal v rámci pravidel-
ného setkání největších žďárských 
zaměstnavatelů a města, které 
v únoru 2022 hostil hrabě Con-
stantin Kinský.

„Přeji nám všem, aby se Petru Pav-
lovi podařilo naplnit jeden konkrét-
ní předvolební slib, a to být prezi-
dentem všech občanů; aby dokázal 
přesvědčit voliče svého oponenta, že 
poražení nejsou oni, ale jen sám A. 
Babiš a jeho konfrontační styl politi-
ky plný lží,“ uvádí Martin Mrkos. 

Dodává, že se těší na novou eta-
pu našich dějin, kdy prezident bude 
znovu tím, kdo vášně zklidňuje, 
rozpory zahlazuje a zemi spojuje. 
„Nebudeme se za něho stydět, bude 
dobře reprezentovat naši zemi a vlá-
dě bude tvrdým, ale korektním a kon-
struktivním partnerem do politické 
debaty,“ očekává žďárský starosta.
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To nejlepší maso z českých chovů
můžete zakoupit v prodejnách RYNEK.

www.maso-merin.czmísto plné chutí

V obytných zónách doprava zpomalí
(Dokončení ze str. 1)

Lidé mluvili o potížích s agresivními řidiči v síd-
lištích, žádali také více parkovacích míst nejen ve 
Žďáře 3, ale např. i v novém sídlišti Klafar. Navrho-
vali využití některých planých ploch podél silnic. 

Zástupci města si důležité postřehy zapisovali a 
jak upozornil starosta Martin Mrkos, v lokalitách 
„třicítek“ v plánu převažuje funkce bydlení a auto 
není vítaným hostem. Již i kvůli silnému pohybu 
dětí a chodců.

Podle vedoucího městské policie Martina Kunce 
všechna tato opatření pomohou zvýšení bezpečnos-
ti, zdokonalení rozhledových trojúhelníků a zlepše-
ní průjezdnosti ulic. 

„Zjednosměrnění vybraných ulic zlegalizuje zdejší 
parkování a zamezí vzniku kolizních situací. Hlavně 
se zlepší průjezd vozů integrovaného záchranného sys-
tému (IZS) Dnes jsou místa, kudy hasiči prostě nepro-
jedou,“ připomíná Kunc.

Jednosměrka podle jeho slov vždy souvisí se 
zónou „30“ a přináší zpomalení jízdy. Účinným a 
ekonomicky nenáročným řešením může být i to, že 
jednosměrka má částečně parkování i po levé stra-
ně. 

„Pro začátek jsme jednosměrky natipovali do ulic 
Chelčického a Haškova ve Žďáře 6, kde máme malou 
šíři komunikace a vozidla nám kvůli nedostatku par-
kovacích míst stojí v celém profilu po jedné straně 
komunikace. Do toho jedou řidiči a cyklisté z obou 
směrů,“ popisuje vedoucí Kunc.

Zjednosměrnění kruhových ulic nebo jejich částí 
bude namyšleno tak, aby nezatížilo ostatní příjez-
dové trasy. „Ale cyklisty v těch místech necháme jezdit 
obousměrně, jako máme zavedeno např. od hygienické 
stanice k ZZN,“ připomíná. 

Dalším návrhem ke zjednosměrnění je ul. Libu-
šínská, část od sportovní haly k Jehle. Zcela zásad-
ním návrhem je zjednosměrnění vrchní části ul. 
Okružní, od konce parkoviště a zastávky MHD 

směrem ke křižovatce na Hamry. 
„Zde současně stojí auta po směru jízdy MHD v pro-

tisměru. My ta vozidla chceme vystrčit na opačný vněj-
ší oblouk zatáčky tak, aby rozhledové trojúhelníky asi 
u čtyř křižovatek na místní vjezdy do vnitrobloků byly 
úplně volné a nedocházelo tak ke krizovým situacím,“ 
popisuje policista. Zásah podle něho nezatíží hlavní 
křižovatku u prodejny pečiva.

Poslední návrh je v ul. Veselská. Ta má sice podle 
vedoucího MP střední šíři komunikace, ale nesta-
čí na obousměrný provoz. Spousta zaparkovaných 
vozů a pohyb cyklistů. 

„Veselskou ulici chceme zjednosměrnit na vjezd, aby se 
ulicí Zahradní vyjíždělo jednosměrně. Po levé straně by 
mohla vzniknout šikmá parkovací místa a tím se zvý-
šit kapacita legálního parkování,“ informuje Martin 
Kunc. Cyklisté by v ulici opět jezdili obousměrně. 

Dobrým vzorem je ulice Komenského
Město si již zjednosměrnění vyzkoušelo v ul. 

Komenského, kde je také profil komunikace nedo-
statečný a nekontrolovatelně se tu parkovalo. Jde 
vlastně o tzv. školní ulici, neboť tu stojí dvě základní 
školy a v blízkosti je lokalita středních škol.  

„Zjednosměrnění ul. Komenského zvýšilo její bezpeč-
nost, rodiče s auty se nemotají zleva a zprava a školáci 
mají u Hasičské pojišťovny vyvýšený koridor k přechá-
zení,“ popisuje současný stav. 

Jak také vedoucí MP říká, z veřejnosti zazname-
nává podněty ke zjednosměrnění více ulic, zejména 
ve Žďáru 4. Zde město chystá opatření v rámci škol-
ních ulic. „S odborníky budeme zkoumat smysluplnost 
dalších jednosměrek,“ dodává M. Kunc. 

Zástupce vedoucího odboru dopravy Luboš 
Koubek při besedě s občany prezentoval materiál 
s odborným komentářem. Informoval také, že veš-
keré podrobnosti k jednosměrkám a třicítkám včet-
ně mapových podkladů najdeme na webu města:

https://www.zdarns.cz/online-sluzby/aktuality/

jednosmerky-a-tricitky. 

Návrhy zjednosměrnění ulic
Haškova ve směru od restaurace Ingot, začátek 

Haškova 1272/1 - Haškova 2160/20
Chelčického ve směru ke kruhovému objez-

du, začátek Chelčického 2150/26 - Chelčického 
2138/2

Okružní ve směru jízdy MHD, začátek Okružní 
2012/58 - Okružní 2020/81

Libušínská ve směru jízdy MHD, začátek Libu-
šínská, křižovatka u sportovní haly - Libušínská 
2284/15

Veselská ve směru jízdy do centra města v úseku 
Veselská 13/23 - Veselská7/6

Navrhované zóny „30“:
Žďár 1: Barákova, Jiřího z Poděbrad, Veselská, 

Binkova, Vrchlického, Sadová, Hálkova, Drdlova, 
Nádražní (od Ivana k poště), Husova, Zahradní, 
Nábřežní, Radniční

Libušín: Studentská 6-46, Libušínská, Kovářova
U Nádraží: Palachova, Haškova, Chelčického 

Žďár 2: Sychrova, Ferencova, Zelenohorská, Vej-
mluvova, Studniční, Srázná, Polní, Lesní, Nová, U 
Pily, 

Žďár 3: Komenského, Revoluční 17-47, Okruž-
ní horní, Okružní dolní, V Zahrádkách, Brodská + 
Revoluční u kina, Kopečná, Malá, 1.máje, U Jezu

Žďár 4, U průmyslové školy: Bratří Čapků, Wol-
kerova, Nezvalova, Vančurova, Švermova, Nerudo-
va, Neumannova od č. or. 1–33 (od bazénu po Brat-
ří Čapků)

Vysočany: Vrbová, Hlohová, Lipová, Luční, Trn-
ková, Rybářská, Javorová, Chrpová, Krátká, Květná, 
Na Prutech, Vnitřní,

Růžová, Žitná, V Lískách, K Přehradě, Na Úvoze
Klafar: Uhlířská, Vápenická, u SATTu
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Čím dál častěji se v  ČR začí-
nají ozývat odpůrci zábavní 
pyrotechniky. Někteří ji nazva-
li novoroční toxickou sprchou. 
� Lenka Kopčáková

Oblíbená silvestrovská zábava má 
prokazatelně velké dopady na život-
ní prostředí, vznik požárů, zranění 
osob a mnohdy i smrtelná zranění 
vyplašených zvířat...

Jak např. upozorňují ochranáři, 
střílení petard a ohňostrojů během 
dvou dnů na přelomu roku znamená 
hlavně pro lesní zvířata dlouhotrva-
jící stres. To je velmi vysiluje a může 
být fatální pro oslabené a nemocné 
jedince.

Zábavní pyrotechnika krom hluku 
znečišťuje ovzduší a oblast konta-
minuje kouřem s jedovatými těžký-
mi kovy, zejména olovem, baryem 
či stronciem. Do vody se po dopadu 
dostávají zdraví ohrožující perchlo-
ráty. Nutno připomenout, že vol-
ně dostupná zábavní pyrotechnika 
se vyrábí převážně v rozvojových 
zemích, kde nebývá zcela dodržován 
bezpečnostní standard.

Společnost pro zvířata právě celo-
národně sbírá podpisy na Petici za 

ukončení používání a prodeje zábav-
ní pyrotechniky, petard a ohňostro-
jů. Tu již podepsaly tisíce lidí. 

Ve Žďáře bývá novoroční ohňostroj 
na náměstí vyhledávaným zážitkem 
zejména pro rodiny s dětmi. Střílení 
petard a dělobuchů však vadí zvláště 
starší generaci a chovatelům zvířat. 

Někteří lidé se s podnětem obrátili 
na naši redakci. Zábavní pyrotech-
niku by nejraději zcela zakázali a při 
městských slavnostech uvítali třeba 
videomapping, tedy moderní show 
založenou na hře světla a stínu, pro-
mítanou na plochách, budovách ap. 

Žďár má přísnější vyhlášku
Některá česká města s ohledem 

na dopady zábavní pyrotechniky již 
dříve přijala vyhlášky na její ome-
zení. Žďár má od léta 2022 obecně 
závaznou vyhlášku města o regulaci 
hlučné zábavní pyrotechniky. Jde o 
přísnější novelu předchozí vyhlášky 
z roku 2017. Krom veřejných pro-
stranství nedovoluje odpalování 
zábavní pyrotechniky ani na soukro-
mých pozemcích a zahradách.

Účelem vyhlášky je zlepšení poho-
dy bydlení a pobytu v otevřených 
prostorách a ochrana životního pro-
středí i nočního klidu ve městě.

Výjimku ve Žďáře mají dva dny na 
přelomu roku: Silvestr a Nový rok. 
Dne 31. 12. lze pálit petardy a volně 
prodejné „rakety“ od 6 do 24 hodin 
a 1. 1. od půlnoci do 4 hodin a pak 
od 6 do 22 hodin.

Vyhláška se vztahuje na volně pro-
dejnou zábavní pyrotechniku nižších 
kategorií F1-F3. Netýká se tedy 
pyrotechniky nejvyšší čtvrté kate-
gorie F4, která se odpaluje např. při 
městském ohňostroji. S nebezpečný-
mi náložemi F4 mohou manipulovat 
pouze lidé s odborným osvědčením 
Českého báňského úřadu. -lko-

ŽĎÁR jako mnohá další města vítal nový rok 2023 tradičním ohňostrojem. O 
dopadech zábavní pyrotechniky na životní prostředí se ale začíná polemizovat.

 Foto: Lenka Kopčáková

Zábavní pyrotechnika versus ekologie

Na otázky ŽN k tématu zábav-
ní pyrotechniky odpovídá 
starosta města Martin Mrkos 
(Žďár-ŽM).

Žďár se profiluje jako město 
vstřícné životnímu prostředí.

Lze očekávat moderní přístup 
i ve věci zábavní pyrotechniky a 
ohňostrojů? 

Můj ryze osobní postoj (čili 

nemluvím za kolegy z rady či zastu-
pitelstva) je, že přivítat nový rok jde 
jinou atraktivní formou než ohňo-
strojem.

Osobně považuji zábavní pyrotech-
niku za přežitek. Má negativní vliv 
na životní prostředí, děsí domácí zví-
řata, majitelé psů by mohli vyprávět. 
Celá věc je vlastně názorový a myš-
lenkový střet mezi jakousi obhajo-
bou tradice na straně jedné a otevře-

Respektování pravidel je na každém z nás

Žďárská Knihovna Matěje Jose-
fa Sychry má od 16. 1. 2023 novou 
ředitelku. 

Je jí inženýrka Martina Sedláková, 
která má za sebou šestiletou praxi 
manažerky marketingové komuni-
kace ve žďárském zámku a předtím 
byla dva roky vedoucí Turistického 
informačního centra v Hlinsku. 

Koncem loňského roku vyhrá-
la výběrové řízení města, ve kterém 
jí byl jediným soupeřem dosavad-
ní ředitel knihovny, profesně kantor 
Roman Kratochvíl.

Svou vizí knihovny coby výrazně 
aktivního komunitního centra pře-
svědčila Martina Sedláková výběro-
vou komisi a pak i radu města. 

„Knihovnu chce tzv. vytáhnout za 
budovy zdi a propagovat ji aktivně na 
městských akcích s cílem nalákat další 
návštěvníky,“ přibližuje 1. místosta-
rosta Jaroslav Hedvičák (ANO).

Knihovna je jedinou institucí, kam 
může kdokoliv vstoupit, aniž by mu 
instituce nutila své služby či produk-

ty...Podle starosty Martina Mrkose 
(Žďár-ŽM) spočívá velký potenciál 
knihovny 21. století v tom, že krom 
půjčování knih umožňuje i komunit-
ní setkávání a rozvoj společenského 
života ve městě. 

Městská organizace Knihov-
na Matěje Josefa Sychry je základ-
ní veřejnou knihovnou pověřenou 
výkonem regionálních funkcí. Nese 
jméno kazatele a buditele z přelomu 
18. a 1. pol. 19. století, který ve Žďá-
ře proslul jako zachránce poutního 
kostela na Zelené hoře. Ze Sychro-
vy českoslovanské frazeologie čerpal 
Josef Jungmann při tvorbě Slovníku 
česko-německého. -lko-

Knihovna má být i moderním
komunitním centrem

ností ke změně a něčemu novému na 
straně druhé. Protože současný tra-
diční přístup neodpovídá požadav-
kům doby. 

Máme téměř celý rok na to, aby 
změna přístupu prošla dialogem jak 
mezi zastupiteli, tak veřejností. Já 
osobně budu podporovat nový pří-
stup, tzn. bez ohňostroje v současné 
podobě.

Vyhláška města o omezení zábav-
ní pyrotechniky je jedna věc a je-
jí dodržování věc druhá. Během 
roku občas bouchá pyrotechnika 
po Žďáře i při některých soukro-
mých akcích.

Ano, je tomu tak. Samozřejmě se 
lze bavit o tom, zda taková vyhláška 
má vůbec smysl, když se velmi těžko 
postihuje ten, kdo ji porušuje (vstup 
na soukromý pozemek, určení místa 
původu, rychlost reakce). 

Nicméně podstata je v něčem 
jiném. A to primárně o naší ochotě 
respektovat daná pravidla a ochotě 
k nějaké vnitřní disciplinovanosti. 

Dalo by se to přirovnat např. 
k dopravní značce „nejvyšší povole-
ná rychlost“. Není možné, aby přece 
u každé značky stál policista. Vychá-
zí se prostě z toho, že řidič bude pra-
vidla dodržovat, a to už je na každém 
z nás. -lko-

NOVÁ ředitelka 
KMJS Martina
Sedláková
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Do Žďáru se po dvouleté pau-
ze vrací masopustní veselí, a to 
rovnou ve dvou variantách. 

Lenka Kopčáková ז

Tradiční maškarní průvod projde 
městem v sobotu 18. února a o maso-
pustním úterý se můžeme těšit na 
komponované masopustní odpoled-
ne pro rodiny s dětmi.

Podle lidové tradice letošní čas maš-
karních průvodů, karnevalů i tradič-
ních zabíjačkových pochoutek začíná 
Tučným čtvrtkem 16. února a skon-
čí půlnocí masopustního úterý 21. 
února. Popeleční středou pak podle 
zvyklosti začne čtyřicetidenní půst do 
Velikonoc. 

Ve Žďáře se v roce 2018 podařilo po 
padesáti letech obnovit tradici maso-
pustních průvodů historičce Lence 
Šimo a lidem kolem ní. 

Ten poslední masopust se konal 
v únoru 2020. Plné náměstí lidí, bláz-
nivé masky a tanec v rytmu polky a 
salsy. Kdo by tušil, že doslova za pár 
dní uhodí covid a opakovaný lock-
down zparalizuje na dva roky kultur-
ní život.

Ale to je snad pryč a můžeme se 
těšit na bujarý svátek, který symboli-
zuje i konec zimy. Obnovitelka lidové 

tradice Lenka Šimo míní, že po nuce-
né covidové odmlce je ten pravý čas 
se zase radovat. 

„Všichni jste srdečně zváni v maskách! 
Těšíme se na masky, které s námi vytvoří 
výbornou atmosféru plnou veselí,“ vzka-
zuje. 

Podle tradice by měl starosta měs-
ta předat maškarám pomyslný klíč od 
městské brány a tím vládu nad měs-
tem. Pak to vypukne. 

„Společně si zatancujeme v rytmu pís-
ní Zelenohorských muzikantů a nebude 
nouze ani o dobré jídlo a pití. Nejmenší 

VZPOMÍNKA na žďárský masopust 2020. Tak tenhle klaun srdíčkoval každého na 
potkání.  Foto: Lenka Kopčáková

Dřevěný kolotoč
i maškary z Hlinecka

Žďárský masopust 2023
 So 18. 2. od 14.00 Maškarní ז

průvod
 Út 21. 2. od 13.00 Zábavné ז

rodinné odpoledne

Žďáráci si letos masopustu fakt užijí

návštěvníci se mohou opět těšit na histo-
rický dřevěný kolotoč,“ informuje pořa-
datelka.

Žďárský masopustní průvod startuje 
v sobotu 18. 2. ve 14 hodin  na náměs-
tí Republiky. „Projdeme centrum města 
a na naší trase navštívíme za doprovo-
du hudby několik míst. Letos se na nás 
budou nově těšit i v secesní perle Veliš,“ 
prozrazuje Lenka Šimo. Na nejpěk-
nější masky čekají ceny.

Aktuality k letošnímu masopustu i 
snímky z minulých ročníků najdeme 
na webu. Stačí do vyhledávače zadat 
žďárský masopust. Nechybí ani čb. 
záběry masopustu z 60. let 20. stol, 
tehdy v režii žďárských hasičů.

Druhá masopustní akce kompo-
novaná jako městské odpoledne pro 
rodiny s dětmi ponese název Maška-
ry jdou! Začíná o masopustním úterý 
21. 2. ve 13 hodin.

Jak pro ŽN přibližuje vedoucí odbo-
ru školství, kultury, sportu a marke-
tingu Petr Sedlák, je vlastně takovým 
edukativně zábavným programem 
pro děti a město jej směřovalo na jar-
ní prázdniny.

Ve Staré radnici se děti zabaví 
výtvarnými dílničkami s masopustní 
tematikou, které pořádají Active SVČ 
a Knihovna M. J. Sychry. Na náměstí 
vystoupí žďárské folklórní soubory. 

Hlavní podívanou bude od 15 hodin 
tradiční veselice v podání maškar ze 
Studnic na Hlinecku. Jejich maso-
pustní obchůzky a masky byly v roce 
2010 zapsány do seznamu světové-
ho nehmotného kulturního dědictví 
UNESCO. 

„Po ukázce průvodu jednotlivé mas-
ky představí a popíše bývalá ředitelka 
Souboru lidových staveb Vysočina Ilona 
Vojancová. Odpoledne bude zakončeno 
tradičním stínáním kobyly,“ informuje 
k programu vedoucí odboru ŠKSM 
Petr Sedlák .

Je jasné, že ani na masopustní úterý 
nepochybí zabijačkové dobroty, kolá-
če a koblihy. „Tak přijďte pobejt!“ zvou 
pořadatelé na Facebooku města. 

Opět vyběhnou Valentýni 
Svatek zamilovaných, svatého Valentýna, se opět chystá po svém oslavit parta 

recesistů ze Žďárské Ligy Mistrů. V úterý 14. února budou startovat už posed-
mé při tzv. Valentýnském běhu. 

Parta na startu bývá vymóděna v barvách zamilovaných a i přes mrazivý únor 
mají někteří pouze trička a kraťasy, odvážlivci dokonce plavky. Ovšem teplá 
čepice a šála chybět nemůže nikdy. 

Už od roku 2017 Valentýnové běhají stejnou trasu od hotelu H po ulici Stro-
jírenské. Na kruhové křižovatce u Ivana se otočí a metou zpět. I přes pořádnou 
husinu a drkotající zuby si někteří pobrukují „Láska je láska“. Po krátkém pózo-
vání pro fotografy se už těší na něco pro zahřátí. Nejstarším běžcem v partě byl 
loni 82letý maratónský veterán Alois Bradáč. Tato srandaakce už má své obe-
censtvo. 

Jak ŽN informuje organizátor Jiří Šustr, i letos budou Valentýni vybíhat od 
bývalého Hajčmanu. Sraz běžců je v 16.30 a start v 17 hodin. 

„Obvykle se dostaví kolem 15 sportovců, ale čekáme, že jednou poběží celý Žďár. 
Tak si letos pořiďte fešácký obleček, s sebou dobrou náladu a přidejte se k nám,“ 
vzkazuje za celou Žďárskou ligu mistrů Jiří Šustr. -lko-
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Seriál o našich
prezidentech, II. díl

Za celých 105 let historie 
Československa a později Čes-
ké republiky stálo v čele naší 
země 11 prezidentů, někteří 
opakovaně. 
� Lenka Kopčáková

Dnes přinášíme druhé pokračo-
vání seriálu, v němž naše preziden-
ty stručně představujeme. Čerpáme 
z Wikipedie, stránek Pražského hra-
du, vlády ČR, webu totalita.cz a dal-
ších dostupných zdrojů.

Minule jsme končili abdikací pre-
zidenta Edvarda Beneše. Exilový 
prezident po válce symbolizoval 
kontinuitu demokratické ČSR, stále 
častěji však čelil tvrdé strategii KSČ 
na uchopení moci. Od roku 1947 
prezident trpěl zhoršující se Ménie-
rovou nemocí, tedy onemocněním 
vnitřního ucha provázeným urput-
nými migrénami. 

Politické napětí mezi levicí a pra-
vicí se zostřovalo, nekomunističtí 
ministři odmítali chystané posíle-
ní vlivu KSČ v policejních složkách. 
Ministr vnitra Nosek jejich vládní 
usnesení nepřijal. 

Komunisté chystali převrat. Dne 
19. 2. 1948 přivezl náměstek minis-
tra zahraničí SSSR Valerian Zorin 
instrukce přímo od Stalina. Premiér 
Klement Gottwald (KSČ) obdržel 
nabízenou vojenskou pomoc, kterou 
nakonec přijal jako závaznou směr-
nici. Znamenalo to, že při komplika-
cích během převratu měla Sovětská 
armáda právo vtrhnout do ČSR.

Dvanáct ministrů nekomunistic-
kých stran 20. 2.1948 podalo demi-
si v očekávání, že ji prezident Beneš 
nepřijme a dojde k předčasným vol-
bám. Komunisté přešli do protiúto-
ku. Na 21. 2. svolali na Staroměst-
ské náměstí manifestaci, 22. 2. sjezd 
závodních rad a o dva dny pozdě-
ji generální stávku s více než dvěma 
miliony zúčastněných. Komunis-
té vytvořili nové ozbrojené složky 
Lidové milice. Vysokoškolští stu-
denti odvážně dne 23. 2. uspořádali 
pochod na Hrad, aby vyjádřili pod-
poru prezidentovi.

Právě se vracím z Hradu...
Edvard Beneš jednal se všemi stra-

nami a nechtěl přijmout Gottwaldův 
návrh. Věřil, že jistě ne všechen lid 
si přeje zánik demokracie. Prezident 
však čelil velkému nátlaku. V obavě 
z občanské války a vojenského zása-
hu Sovětského svazu nakonec demi-
si přijal.

A tak do historie vstoupil projev 
Klementa Gottwalda z 25. 2. 1948 
k plnému Václavskému náměstí se 
slovy „Právě se vracím z Hradu... 
Panu prezidentu jsem navrhl seznam 
osob, kterými má býti vláda doplně­
na a rekonstruována... Pan prezident 

všechny mé návrhy, přesně tak, jak byly 
podány, přijal…“

V květnu Edvard Beneš odmítl 
podepsat novou nedemokratickou 
ústavu. Měsíc poté, 7. 6. 1948, abdi-
koval na úřad prezidenta. Uchýlil se 
do soukromí, kde o tři měsíce poz-
ději zemřel (†3. 9. 1948).

Státní pohřeb v Praze se stal pří-
ležitostí k projevům nesouhlasu s 
komunistickým režimem. Tento fakt 
byl ale národu ututlán. Edvard Beneš 
s manželkou Hanou jsou pohřbeni v 
zahradě své vily v Sezimově Ústí.

První komunistický
prezident

Čtyři měsíce po převzetí moci 
komunisty byl v pořadí čtvrtým pre-
zidentem Československa potvr-
zen Klement Gottwald. Dne 14. 6. 
1948 jej zvolilo Národní shromáždě-
ní. K. G. úřadoval až do své smrti 
(14. 3. 1953), tedy čtyři roky a 273 
dní. Zároveň byl předsedou ÚV 
KSČ, svými soudruhy důvěrně zván 
„Kléma“. 

Premiérem mu tehdy byl Anto-
nín Zápotocký. I přes ostré politické 
změny je toto období stále historic-
ky bráno jako lidová demokracie. 

Kde se Klement Gottwald dne 23. 
11. 1896 narodil, není přesně jasné. 
Jeho matka sloužila jako děvečka na 
statku v Dědicích u Vyškova. Když 
otěhotněla, sedlák ji vyhnal. Budou-
cí prezident se mohl narodit i u pra-
rodičů v Herolticích. Vyučil se ve 
Vídni truhlářem. 

Za 1. sv. války narukoval do rakous-
ko-uherské armády a do roku 1918 
bojoval na východní, později na ital-
ské frontě; v létě 1918 dezertoval 
a ukrýval se. Po válce sloužil v čs. 
armádě. Stal se horlivým čtenářem 
marxisticko-leninských textů. Do 
roku 1921 pracoval v nábytkářské 
továrně v Rousínově, kde se coby 
stoupenec soc. dem. levice účastnil 
prosincové generální stávky 1920 a v 
květnu 1921 založení KSČ. Vypraco-
val se na vedoucího agitačně-propa-

gačního oddělení ústředního sekre-
tariátu KSČ.

Svoji budoucí ženu potkal na tan-
covačce. On truhlář, ona posluho-
vačka. Večerní známost s následky. 
V roce 1920 se jim narodila dcera 
Marta. Matku svého dítěte si Gott-
wald vzal až o osm let později, před-
nost měly jeho politické zájmy. 

Od roku 1929 byl K. G. poslancem 
Národního shromáždění, po 2. sv. 
válce premiérem dvou vlád. Třebaže 
zpočátku býval proti politickým 
procesům, stal se přímo odpověd-
ný za smrt mnoha lidí. Soudní líče-
ní s „dr. Miladou Horákovou a spol.“ 
bylo prvním politickým monstr-pro-
cesem pod dohledem sovětských 
poradců. Z 13 obžalovaných byli 
čtyři popraveni. O záchranu Milady 
Horákové usilovaly významné osob-
nosti včetně Alberta Einsteina. Mar-
ně. Popravena byla 27. 6. 1950 jako 
jediná žena v poúnorových politic-
kých procesech. 

Po dvou letech následoval další 
vykonstruovaný proces s „vedením 
protistátního spikleneckého centra v 
čele s Rudolfem Slánským“.

Přišel proto, že Stalin po ztrátě vli-
vu v Titově Jugoslávii chtěl předejít 
něčemu podobnému ve východním 
bloku. 

Aby byl efekt výstrahy co nejsilněj-
ší, byli v ČSR vybráni členové KSČ z 
nejvyšších stranických míst.

S pokynem od Stalina přijel do 
Prahy inkognito pověřenec Ana-
stáz Mikojan. Rudolf Slánský měl 
být neprodleně zatčen coby vůdce 
domnělé zrádcovské skupiny. Prezi-
dentu Gottwaldovi bylo naznačeno, 
že pokud by Slánský unikl, bude se 
osobně zodpovídat Stalinovi. A tak 
dal souhlas k zatčení svého přítele, 
generálního tajemníka ÚV KSČ.

Celkem 14 podezřelých bylo vysta-
veno měsícům nových výslechových 
metod. Peklo si zažívaly i jejich rodi-
ny. Soud byl veřejným divadlem pře-
nášeným médii, obžalovaní se muse-
li naučit nazpaměť své předepsané 

řeči o vině a doznání. 
Je zarážející, že pár let po nacistic-

ké válce bylo 11 obžalovaných při 
socialistickém procesu označeno za 
osoby židovského původu, včetně 
samotného Slánského. Jeho rodné 
jméno totiž znělo Salzmann.

O vině a trestu nebylo rozhodnuto 
u soudu, ale na ÚV KSČ a v Mosk-
vě. Gottwald odmítl odsouzené 
omilostnit, Slánský byl v noci na 3. 
12. 1952 popraven s deseti dalšími 
komunistickými funkcionáři za vele-
zradu, vyzvědačství a sabotáž. 

Stalin a jeho poradci byli nevypo-
čitatelní. Prezident Gottwald měl 
obrovský strach, že se obětí čistek 
stane i on sám, notně jej tišil alkoho-
lem.

Dvě záhadná úmrtí
Zpráva o Stalinově úmrtí v břez-

nu 1953 byla pro obyvatele východ-
ního bloku šokem. Oficiální ozná-
mení hovořilo o mrtvici a krvácení 
do mozku, pak ale existovala i tajná 
lékařská zpráva...

Devět dní poté zemřel i čs. prezi-
dent Klement Gottwald. To již vyvo-
lalo vlnu podezření. Gottwaldovi 
bylo pouhých 56 let – v očích lidu 
se jevil jako zdravý muž v nejlepších 
letech. 

Kdo by tušil, co cenzura bedlivě 
tajila. Gottwaldovo zdraví bylo pod-
lomeno syfilidou a těžkým alkoho-
lismem. 

Už v roce 1944 mu byla zjištěna 
výduť na aortě jako důsledek neléče-
ného syfilisu. Rady lékařů Gottwald 
ignoroval, někteří se dokonce svez-
li v politickém procesu se Slánským 
za zanedbání péče vůči prezidentovi 
a za spiknutí. Údajně měli záměrně 
škodit prezidentovu zdraví.

Jediný zbylý osobní lékař Jindřich 
Karpíšek mu doporučoval, aby se na 
Stalinův pohřeb vydal vlakem. Změ-
na atmosférického tlaku v letadle 
mohla být pro Gottwalda osudná.

Ale prezident neuposlechl. Po Sta-
linově pohřbu zpět do Prahy opět 
letěl. Už když vystupoval z letadla, 
nevypadal dobře. To již z poškozené 
aorty krvácel do hrudního koše.

Gottwaldův stav se radikálně zhor-
šoval a ošetřující lékaři nevěděli, co 
mu je. 

 (Pokračování na str. 10)

 „...Slibuji na svou čest a svědomí,
že budu dbáti blaha republiky...“

PRÁVĚ se vracím z Hradu...Klement Gottwald na záběru, který si starší generace 
pamatují z učebnic a plakátů k Vítěznému únoru. Projev tehdejšího premiéra byl 
symbolickou tečkou za demokracií v Československu.  Foto: komunismus.eu

POŠTOVNÍ známka s vyobraze­
ním prezidenta Klementa Gott­
walda.
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www.bkb.cz

Nabízíme
  rozhovor s psychologem a právníkem 

  srozumitelně podané právní informace 
o trestním řízení, právech obětí, náhradě 
škody, peněžité pomoci státu apod.

  praktické rady, morální a emocionální 
podporu

  krátkodobou individuální psychoterapii

 pomoc případového manažera

Poradna Jihlava
Žižkova 13, 586 01 Jihlava 

tel.: 606 631 551, bkb.jihlava@bkb.cz
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Sociální služby v regionu
STRANA 8

Kvůli zdražování energií 
potravin a rostoucích nákladů 
na živobytí se ve špatné fi nanč-
ní situaci ocitá stále více lidí. 
Řada z nich si s vyřizováním 
žádostí neví rady.
� Lenka Kopčáková

Různé příspěvky a dávky od státu 
potřebují matky samoživitelky, rodi-
ny s jedním příjmem, senioři, ale i 
svobodní mladí lidé žijící v nájmu. 
Mezi sociálně slabé se stále častěji 
propadá i střední vrstva.

Na otázky ŽN k aktuálnímu tématu 
odpovídá Kateřina Beránková, tisko-
vá mluvčí Úřadu práce ČR. 

Liší se nějak situace na Žďársku 
oproti jiným regionům a evidujete 
zde některou ze jmenovaných sku-
pin jako častěji potřebnější?

Situace v tomto regionu je obdob-
ná jako v ostatních částech okresu 
Žďár nad Sázavou i v rámci ČR. V 
souvislosti s energetickou krizí, hos-
podářskou situací a také válkou na 
Ukrajině roste i počet klientů, kteří 
se na ÚP ČR obracejí. Dochází tak k 
podstatnému nárůstu objemu agen-
dy, která do gesce ÚP ČR spadá.

Jaká je na Žďársku nejčastěji 
vyplácená dávka?

Ve městě Žďáru nad Sázavou vyplá-
cí ÚP ČR aktuálně nejčastěji příspě-
vek na mobilitu (1730 dávek měsíč-
ně) a přídavek na dítě (1700 dávek 
měsíčně). Dalšími často vypláce-
nými dávkami je příspěvek na péči 
(1600 dávek měsíčně), rodičovský 

Jak žádat o dávky, zjistíme z videí
a podcastů na stránkách úřadu práce

� TEŘINA BERÁNKOVÁ, tisková 
mluvčí Úřadu práce ČR

příspěvek (1220 dávek měsíčně a 
příspěvek na bydlení (470 dávek 
měsíčně). 

Pro představu, jaký objem dávek 
ÚP vyplácí? 

Úřad práce ČR v současné době 
administruje 22 dávek. Meziroč-
ně došlo v rámci celé ČR k nárůstu 
počtu všech vyplacených dávek o 
téměř 50 %. V objemu fi nanční pro-
středků pak o bezmála 65 %. 

Aktuálně ÚP ČR vyplácí cca 2 
miliony dávek měsíčně. Pokud jde o 
nezpracované žádosti, nejsložitější 
je situace v Praze, zejména z důvodu 
vysokého počtu klientů. V ostatních 
regionech výrazné problémy ÚP ČR 
v této souvislosti nezaznamenává.

Lidé se často ve formulářích 
nevyznají, nejsou jistí, na jakou 
dávku mají nárok a neumí je elek-
tronicky zadat. 

Na stránkách ÚP ČR jsou k dispo-
zici vysvětlující videa k jednotlivým 
dávkám a u těch nejčastěji vyplá-
cených pak také video návody na 
vyplnění a prokliky na potřebné for-

muláře. K dispozici jsou též vzory 
vyplněných formulářů. 

ÚP ČR postupně zveřejňuje pod-
casty, kde se jednotlivým oblastem 
věnuje podrobněji. 

Více k možnostem komunika-
ce s ÚP ČR naleznete v odkazech 
h� ps://www.uradprace.cz/web/cz/
elektronicka-komunikace.

informace o konkrétních dávkách 
v odkazu h� ps://www.uradprace.
cz/web/cz/socialni-tematika).

Někdy lidé i tak potřebují osobní 
konzultaci... 

Když lidé potřebuji radu nebo 
pomoc s vyplněním formulářů, 
mohou se obracet i na Call cent-
rum ÚP ČR (bezplatná poradenská 
linka 800 77 99 00, callcentrum@
uradprace.cz). 

Skutečně pak nemusí osobně na 
ÚP ČR. Ale když už osobní konzul-
taci opravdu potřebují, mohou se 
objednat na určitý termín online.

ÚP ČR dlouhodobě apeluje na kli-
enty, aby využívali elektronickou for-
mu komunikace. 

 (Pokračování na str. 9)
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Jak žádat o dávky, zjistíme z videí...
(Dokončení ze str. 8)

Žadatelé o nepojistné sociální dávky, 
včetně příspěvku na bydlení, mohou 
podávat žádost elektronicky, a to buď 
prostřednictvím zjednodušené on-
line žádosti v případě vybraných dávek 
(příspěvek na bydlení, přídavek na dítě, 
rodičovský příspěvek), nebo prostřed-
nictvím elektronického tiskopisu. 

Hodně se mluví o mobilním klíči?
Podklady pro vyhodnocení nároku 

na výše uvedené dávky je možné zaslat 
elektronicky, např. přes Identitu obča-
na (mj. bankovní identitu či Mobilní 
klíč eGovernmentu), datovou schrán-
kou nebo se zaručeným elektronickým 
podpisem. 

Zájemci si mohou mobilní klíč zří-
dit na všech krajských pobočkách Úřa-
du práce ČR u přepážek označených 
logem Czech POINT. Není tedy nutná 

osobní návštěva kontaktního pracoviš-
tě. 

Právě proces digitalizace a automa-
tizace má obrovský potenciál a je to 
hlavní cesta v transformaci úřadu. Elek-
tronická komunikace má do budoucna 
usnadnit a zrychlit vyřizování sociál-
ních dávek. 

Jaký čas stráví pracovník s jed-
ním klientem a co z vašeho pohledu 
náročné jednání zjednoduší a urych-
lí? 

To je různé, může se jednat o jed-
notky až desítky minut. Záleží na tom, 
co daný klient potřebuje. Pokud jde o 
podklady, opět platí, že veškeré infor-
mace i k tomu, co je třeba pro podání 
žádosti o konkrétní dávku, je k dispo-
zici na webu ÚP ČR. Případně se lze 
opět obrátit na naše Call centrum.

Jak žďárský Úřad práce zvládá 
nápor zájemců o příspěvky v úřed-
ních dnech? Je potřeba se vyzbrojit 
trpělivostí?

Jak už bylo uvedeno – ÚP ČR, vyj-
ma hlavního města, nezaznamenává 
v ostatních regionech výrazné problé-
my. Úředníci na zdejším kontaktním 
pracovišti odbavují klienty plynule.

Monitorujete na Žďársku opro-
ti stejnému období roku 2022 vyš-
ší počet žádostí a dotazů ze strany 
veřejnosti v dané skupině? 

Ano, i v tomto regionu eviduje ÚP 
ČR vyšší počet vyplácených dávek. 
Stejně jako v rámci celé ČR se jedná 
v meziročním srovnání o nárůst o cca 
50 %.

Jak dlouho trvá vyřízení dávek u 
žadatelů, kteří je prokazatelně potře-

bují? Tedy, kdy od úspěšného podá-
ní žádosti uvidí finanční pomoc na 
svých účtech?

Úřad práce ČR, jakožto správní 
orgán, žádosti zpracovává bezodkladně 
a dávky vyplácí v zákonných lhůtách. 

Mohou ale nastat situace, kdy je roz-
hodnutí vydáno po uplynutí zákonné 
lhůty. A to tehdy, kdy klient nepodal 
ÚP kompletní žádost. Jsou v ní nedo-
statky, které je potřeba doplnit (opra-
vit) nebo chybí podklady rozhodné 
pro vyhodnocení nároku na dávku.

Zejména se jedná o doložení pří-
jmů či nákladů na bydlení za rozhodné 
období nebo doložení dokladu o neza-
opatřenosti dítě apod.). 

V těchto případech je Úřad práce ČR 
povinen žadatele vyzvat k odstranění 
vad žádosti nebo doložení potřebných 
podkladů.

Městským taxíkem Maxíkem jez-
dí žďárští senioři už rok. Od února 
2022 jej provozují Sociální služby 
města. 

Čísla statistiky mluví o asi 21 % 
využitelnosti služby, což by radnice 
ráda změnila.

Jak informuje místostarosta Rosti-
slav Dvořák (KDU-ČSL), průměrný 
věk seniorů obsloužených v loňském 
roce byl 81 let. Maxík ujel při celkem 
1154 jízdách na 6419 km a přepravil 
1324 pasažérů.

Podle nastavených pravidel si seni-
orského taxíka mohou přivolat lidé 
nad 65 let, popř. držitelé průkazů 
ZTP a ZTP/P maximálně čtyřikrát 
za den. 

Jak místostarosta uvádí, za celou 

dobu provozu si nikdo nestěžoval, 
že by si nemohl přepravu Maxíkem 
dovolit. „Naopak lidé říkají, že již 
mají valorizovaný důchod a tak služby 
využívají,“ komentuje.

Po Žďáře je služba provozovaná 
pouze v pracovní dny od 7 do 15 
hodin s tím, že poslední jízdu lze 
objednat ve 14.30 hod. 

Loni v červnu začal Maxík dovážet 
i seniory k vyšetření do novoměst-
ské nemocnice. „Tam jezdíme v pon-
dělí a ve středu, vždy mezi 8. a 9. hodi-
nou. Zpět z nemocnice domů je Maxík 
odveze v čase od 13 do 14 hodin,“ 
informuje místostarosta s tím, že 
doposud Maxík mířil do nemocnice 
osmnáctkrát.  -lko-

Maxík jezdí už rok

Uvolněné prostory po azylové uby-
tovně ve Žďáře 3 čeká stavební ruch. 
Zdejší vybydlené malometrážní byty 
musí projít celkovou rekonstrukcí 
elektrorozvodů, splaškové kanaliza-
ce i sociálního zařízení.

Jak informuje místostarosta Rosti-
slav Dvořák (KDU-ČSL) projekt na 
rekonstrukci má být dokončen nyní 
v únoru a jakmile se vysoutěží doda-
vatel, začne postupná oprava objek-
tu. Bytová komise pak bude zmo-
dernizované byty řádně přidělovat 
Podle pořadníku potřebným lidem.

Lůžka, nábytek a nutné zařízení 

prozatím v azylové ubytovně  zůstá-
vají. Jak místostarosta vysvětluje, při 
jednání krizového štábu Kraje Vyso-
čina byly obce požádány, aby měly 
zálohu pro tzv. nouzové přístřeší. To 
by posloužilo v případě další násled-
né vlny uprchlíků z Ukrajiny. Ale 
zatím nic takového nastalo.  

„Pokud by uprchlíci do Žďáru přišli, 
v tomto nouzovém přístřeší by zůstali 
jen nakrátko, než by se pro ně ve spolu-
práci s charitou našlo stálejší ubytová-
ní,“ vysvětluje Rostislav Dvořák.

 -lko-

Z azylové ubytovny
budou opět byty

Zasednou
zastupitelé města
Na čtvrtek 9. února je od 16 hodin 

svoláno již čtvrté zasedání zastupi-
telstva města. 

Na programu je např. vyhlášení 
dotačních programů Na podporu 
stomatologických služeb 2023 a Na 
podporu označování provozoven a 
obchodních domů 2023. 

Do zastupitelstva jdou i návrhy na 
změny územního plánu města a prv-
ní letošní rozpočtová opatření. -lko- 

Zimní čas si můžeme na Tvrzi i 
v Moučkově domě zajímavě zpestřit. 
Až do 23. 4. nabízí Regionální muze-
um výstavu s názvem Retrohrátky. 

Je plná hraček, postaviček, stolních 
her i stavebnic ze 70. a 80. let 20. sto-
letí.  A na třech místech tu skuteč-
ně najdeme herny pro malé i velké. 
Výstavu Žďáru zapůjčila spol. Inspi-
race Zlín a běží tu i filmy o výrobě 
hraček. 

Fenomén hraní zasáhne v sobo-
tu 25. 2 od 9 do 20 hodin i Starou 

radnici. Na festivalu IQ PLAY si 
můžeme vyzkoušet smyslové hračky, 
Montessori pomůcky, dřevěné hrač-
ky, logické hry, stavebnice i zvětšeni-
ny her. Opět se v režii Inspirace Zlín 
zabaví děti, dospělí, ale i zdravotně 
znevýhodněné osoby.

 Zajímavý edukační program pro 
žáky i studenty s názvem Obchod-
ním příručím za první republiky 
nabízí Moučkův dům s podporou 
MKČR. 

Žáci se jednoduše stanou učni 

v prvorepublikovém obchodě. 
Vyzkouší si roli prodavače, ale i 
zákazníka. Budou vážit zboží i počí-
tat, balit bonboniéru, naučí se vyro-
bit kornout či vymyslí a vymalují 
reklamní slogan či plakát.

Tito „učedníci“ doby pultového 
prodeje, mechanických vah, bale-
ní zboží do papíru a uctivého „Čím 
mohu posloužit“ poznají život za 
první republiky z netradičního 
pohledu obchodníka. -red-

Retrohrátky si užijí malí i velcí

Posláním třebíč-
ské neziskové orga-
nizace STŘED, z.ú. 
je prostřednictvím 
osobního rozvoje, 
rodinných vztahů a 
zapojením komunity 
pomáhat lidem řešit 
problémy každo-
denního života a 
předcházet budoucím potížím. 

Od svého založení v roce 2000 
postupně rozšiřuje svoji čin-
nost v oblasti sociálních služeb a 
výchovné péče a dnes působí prak-
ticky na celém území kraje Vysoči-
na.

Pracovníci programu Náhradní 
rodinná péče doprovází pěstou-
ny v jejich nelehkém úkolu, péči o 
svěřené děti. 

Pěstounské rodiny podporují od 
příchodu dítěte až po jeho 
zletilost a pomáhají jim 
zvládat náročné situ-
ace, které náhradní 
péče přináší. 

Prostřednictvím 
různých forem 
vzdělávání také 
podporují osobní 
rozvoj pěstounů a 
spolupracují i se soci-
álními odbory, škola-
mi a dalšími institu-

cemi v zájmu svých 
klientů.

Sociální pracovni-
ce ze služby Soci-
ální asistence a 
poradenství pod-
porují rodiny, které 
se ocitly ve složité 
životní situaci. 

Společným úsi-
lím pracují na tom, aby rodinné 
podmínky vyhovovaly nárokům na 
péči o děti, rodiče se mohli nadále 
o své potomky starat sami a nedo-
cházelo k jejich odebrání

Linka důvěry STŘED nabí-
zí bezplatnou anonymní pomoc a 
poradenství v náročných situacích, 
které nemohou či neumí zvládnout 
vlastními silami prostřednictvím 
telefonu, emailu nebo chatu.

 Linku důvěry STŘED je mož-
no kontaktovat denně 

od 9 do 21 hodin, a 
to včetně víkendů a 

svátků.
Podrobné infor-

mace o jednotli-
vých službách a 
aktuální kontak-

ty jsou k dispozi-
ci na webu www.
stred.info.   
 (PI-z02-streD)

STŘED pomáhá lidem 
na Vysočině už více než 20 let
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Před pár týdny dorazil do Zakar-
patské oblasti Ukrajiny humanitární 
konvoj vypravený Krajem Vysočina 
a dobročinným fondem ViZa. V něm 
byla zásilka 13 elektrocentrál ze Žďá-
ru nad Sázavou pro jeho partnerské 
město Chust. 

Právě elektrocentrály fi gurují vysoko 
na seznamu kriticky chybějící techni-
ky. Stejně tak ponorná čerpadla nebo 
lednice potřebné k uchovávání léčiv. 
To vše v konvoji mířícím do partner-
ského regionu Kraje Vysočina bylo. 
Naložené ve dvou autobusech, kte-
ré věnoval Královéhradecký kraj, a v 
dodávce vyřazené ústavem v Nových 
Syrovicích. Vešlo se i množství další 
humanitární pomoci, např. od města 
Telč a krajských hasičů. 

Města v Zakarpatské oblasti Ukraji-
ny (nejvýchodnějším cípu prvorepub-
likového Československa) zadržela 
uprchlickou vlnu z míst nejtěžších bo-
jů a starají se tu o rodiny vojáků boju-
jících na frontě.

Jak pro ŽN uvádí starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM), zástupci žďárské i 
chustské radnice jsou v kontaktu. 

Pětadvacetitisícové město přijalo na 
20 tisíc uprchlíků z východu Ukraji-
ny. „To je jako by se zdvojnásobil Žďár. 
Lidé žijí, kde to jde. Školy, školky, tělo-
cvičny, velké veřejné budovy, tam všude 
jsou uprchlíci,“ popisuje starosta. Měs-
to Chust tak již rok funguje na hrani-
ci humanitárně únosné situace. Běžný 
život je značně paralyzovaný a pro tak 
velké množství lidí nelze poskytnout 
důstojné ubytování. 

Tamní přetížená vodovodní síť už 
nestačila a Žďár loni v létě vyslal do 
Chustu tlakové stanice na čerpání 
vody. 

„Těžko si umíme představit, že pitnou 
vodu si mohou dovolit pouštět jen dvě 
hodiny dopoledne a dvě hodiny odpoled-
ne,“ řekl tenkrát pro ŽN místostarosta 
Rostislav Dvořák (KDU-ČSL).

Tamní infrastruktura je válkou sys-
tematicky ničena a města se noří do 
tmy a zimy. 

„Zástupci Chustu nám řekli, že není 
tak problém z hlediska teplého obleče-
ní, potravin a léků, ale chybí jim zaříze-
ní pro fungování,“ říká starosta Mrkos. 
Smyslem pomoci jsou tak zařízení, 
která dokáží alespoň částečně suplo-

ŽĎÁRSKÉ generátory dorazily do Chustu v krajském humanitárním konvoji. 
 Foto: archiv Kraje Vysočina

Generátory už slouží v Chustu

vat standardní infrastrukturu pro 
obnovení dodávky elektřiny, tepla a 
na čištění a distribuci vody.

Koncem roku schválili zastupitelé 
příspěvek 600 tis. Kč pro partnerský 
Chust a radnice začala chystat pomoc. 
Oslovila i fi rmy v katastru města. Čty-
ři fi rmy avizovaly, že se chtějí na spo-
lupráci s městem podílet, ale před 
odjezdem konvoje 19. ledna stih-
la dodat elektrocentrálu jen jedna 
z nich.

„Benzinové elektrocentrály jsou určeny 
pro napájení tamních škol, školek, zdra-
votnických zařízení, potřebných alespoň 
k nějaké udržitelnosti života,“ vysvětlu-
je místostarosta Dvořák.

Do Chustu tak směřovalo devět tří-
fázových elektrocentrál o výkonu 5,5 
kWh, tři elektrocentrály jednofázo-
vé s výkonem 3,5 kWh a jeden stejný 
generátor od sponzora. 

Jak Rostislav Dvořák uvádí, pomoc 
v lednovém konvoji byla za 450 tisíc 
Kč. „Ke třem slabším elektrocentrálám 
jsme dokoupili rozvaděče na propojení 
s kabely,“ dodává.

Dalších pět silnějších generátorů je 
ve výrobě a budou v příštím krajském 
konvoji vyřazených záchranářských 
sanitek.  -lko-

(Dokončení ze str. 6)
Až když měl prezident nehmatný 

puls, tak jeho zeť Alexej Čepička vytá-
hl z trezoru zprávu o výduti aorty. Ale 
i přes snahu narychlo povolaných 
sovětských lékařů už bylo pozdě. Kle-
ment Go� wald zemřel dva dny po 
příletu z Moskvy. 

Mauzoleum po vzoru Lenina
Vedení strany, inspirované Lenino-

vým mauzoleem věnovaným první-
mu komunistickému vůdci SSSR, ih-
ned po Go� waldově smrti rozhodlo 
nabalzamovat a vystavit tělo prvního 
dělnického prezidenta.

Do Prahy přiletěli sovětští experti 
a zatímco balzamovali tělo, v zadním 
traktu Národního památníku na Vít-
kově urychleně rostlo speciální mau-
zoleum. Otevřelo v prosinci 1953. 
Klement Go� wald byl vystaven v 
proskleném sarkofágu, oděn v modré 
generálské uniformě, s rudou hvěz-
dou na hrudi.

Důmyslné osvětlení, přesná teplo-
ta a vlhkost vzduchu, jednou za rok 
údržba těla balzamovacími rozto-
ky. Sovětští specialisté zaškolili české 
kolegy. Tzv. Útvar pro zabezpečení 
těla a mauzolea soudruha Klementa 
Go� walda čítal přes sto stálých pra-
covníků. Místo navštěvovaly organi-
zované zájezdy, školní třídy i veřej-
nost. 

Údržba těla byla velmi nákladná, a 
tak kvůli centrální kritice kultu osob-
nosti bylo nakonec v roce 1962 zpo-
pelněno. Kremaci prosadil tehdejší 
prezident Antonín Novotný. 

„Já to byl, kdo nechal soudruha Got-
twalda spálit. Já byl vždycky proti tomu, 
udržovat schránku člověka, třebaže byl 
skvělým komunistou a soudruhem. To 
nebyla pieta, ale cirkus,“ zachytil prezi-
dentova slova v Novotného životopi-
se spisovatel Rudolf Černý. 

Go� waldova urna byla uložena 
v mauzoleu až do roku 1990. 

 (Pokračování příště)

 „...Slibuji na...

Seriál o našich
prezidentech, II. díl
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Společnost Teleflex je nadnárod-
ní dodavatel lékařské techniky, která 
lidem pomáhá ke zdravějšímu a spo-
kojenějšímu životu. Portfolio výrob-
ků je velmi různorodé a obsahuje 
řešení pro oblasti cévního a inter-
venčního přístupu, chirurgie, anes-
tezie, kardiologie, urologie, pohoto-
vostní medicíny a  respirační péče. 

Historie společnosti Teleflex sahá 
do roku 1943. V té době se vyráběl 
jednoduchý spirálový kabel, který 
sloužil k nastavení vysílačky pilota 
umístěné mimo jeho dosah za kok-
pitem stíhaček Spitfire. Přes námoř-
ní navigace, letecké přepravníky 
nebo chladící zařízení nákladních 
aut se Teleflex dostal až k výrobě 
lékařských zařízení a stal se jedním 
z leaderů v oboru. Závod Arrow 
International CR, a.s. je členem sku-
piny Teleflex od roku 2007. Firma 
má v ČR dlouhou historii a působí 
zde od roku 1996.

Dnes společnost zaměstnává v Čes-
ké republice 1400 lidí, a to ve dvou 
strategických závodech – Hradec Krá-
lové a Žďár nad Sázavou. Personál-
ním ředitelem EMEA je Pavel Beneš, 
se kterým jsme si povídali o Telefle-
xu jako významném zaměstnavateli 
v našem regionu a o konkrétních pří-
kladech péče o své zaměstnance.

Jak vnímáte roli Teleflexu jako 
významného zaměstnavatele na 
Žďársku v kontextu dnešní doby?

Loňský rok jsme oslavili 15 let od 
spuštění výroby v závodě Žďár nad 
Sázavou, máme však i v ČR druhý 

Experti na lékařskou techniku, kterým na lidech záleží
nebudeme. Naopak, chceme patřit 
mezi nejlépe platící firmy, chceme 
ocenit práci a silí našich spolupra-
covníků. I přes složitou celosvěto-
vou ekonomickou situaci budeme 
významně navyšovat rozpočet na 
mzdy. Naši zaměstnanci dostanou 
přidáno 10 %. Z pohledu celofirem-
ního rozpočtu se jedná o zásadní 
částku, kterou vyčleníme na navýše-
ní mezd v roce 2023.

Jde o jednorázovou záležitost, 
nebo se tato skutečnost opakuje 
každoročně?

Ano, strategie firmy je každoročně 
revidovat mzdy, dle predikce vývo-
je trhu práce a ekonomiky. Když se 
ohlédnu např. posledních 5 let zpět, 
tak mzdy jsme navyšovali každý rok. 
Osobně jsem velmi rád, že můžeme 
spolupracovníkům toto nabídnout, 
protože na lidech nám záleží.

Společnost pořádá samozřejmě širo-
kou škálu dalších akcí, od CSR aktivit, 
které jsou zaměřené na dobročinnost 
a dobrovolnictví, až po firemní akce 
pro zaměstnance. Například v červnu 
minulého roku byla pro ně společnos-
tí připravená velká letní akce s názvem 
„Zámecká srdcovka“. Akce se konala v 
krásném prostředí Zámku Kinských a 
setkala se s velkým úspěchem. Byla to 
skvělá příležitost pro všechny zaměst-
nance, aby mohli strávit společný 
čas i jinak než pracovně. Navíc něk-
terých CSR akcí se mohou účastnit 
i celé rodiny s dětmi, což poskytuje 
širší rozměr a umožňuje poznávat se 
navzájem. z02-tfxZ

závod v Hradci Králové, kde jsme loni 
oslavili 25 let. Společnost Teleflex, 
jako výrobce lékařské techniky, vž-
dy patřila do skupiny stabilních 
zaměstnavatelů v regionu, za zmiňo-
vaných 15 let jsme mnohokrát zná-
sobili produkci a věříme, že díky obo-
ru podnikání, ve kterém působíme, 
budeme růst i v příštích letech. Naši 
společnost nepostihují sezónní výky-
vy, poptávka po našich výrobcích je 
více méně stabilní s lineárním růs-
tem. Toto nám umožňuje soustředit 
se na neustálý rozvoj firmy, a přede-
vším našich zaměstnanců. Chceme, 
aby byli součástí všeho, co ve firmě 
děláme, chceme, aby měli možnost 
vyjádřit svůj názor a realizovat svoje 
nápady. Investujeme čas i nemalé pro-
středky do vlastního rozvoje zaměst-
nanců. Chceme, aby se ve firmě dobře 

cítili, aby pro ně práce, i když zůstane 
prací, byla co nejvíce příjemná, bavila 
je a viděli v ní smysl.

Jste výrobcem zdravotnických 
prostředků, od dýchacích obvodů 
až po centrální žilní, epidurální a 
ureterální katetry. Zaměstnanci 
se tedy podílejí na smysluplném 
poslání. Co pro vás znamená, že 
vám na lidech záleží?

Pokud chcete cokoliv rozvíjet, 
musíte investovat. My do zaměst-
nanců investujeme jak z pohledu 
jejich rozvoje, investic do pracov-
ního prostředí, ale i do vlastních 
mezd a benefitů. Každým rokem 
jsme navyšovali mzdy. I přes fakt, 
že letošní rok není pro všechny lidi 
ani všechny firmy rokem snadným, 
investice do zaměstnanců snižovat 

Pavel Beneš, PERSONÁLNÍ ŘEDITEL EMEA, Teleflex Žďár nad Sázavou.
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Žďár se chystá potřetí vyhlásit 
dotační program na podporu ozna-
čování provozoven, na který má 
letos v rozpočtu připraveno 200 tis. 
Kč. Návrh radních musí ještě schvá-
lit zastupitelé. 

Jak vysvětluje starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM), účelem progra-
mu je systematický boj s reklam-
ním smogem a estetické zkvalitnění 
veřejného prostoru.

Polovina vyhraněných peněz může 
jít na podporu označování konkrét-
ních provozoven, obchodů či živnos-
tí a druhá polovina na systémy uchy-
cení a označování v objektech, kde je 
provozoven více. 

Minimální výše poskytované dota-
ce je pět a maximální výše 30 tisíc 
Kč na jednu provozovnu. Podíl pod-
nikatele je nejméně 20 % nákladů. 

Dotační program je oproti loň-
ským 306 tisícům Kč ponížen. To 
starosta vysvětluje prozatím nejas-

ným průběhem letošního rozpočtu. 
Důvodem jsou ceny energií a možná 
ekonomická recese.

Připouští však, že koncem roku lze 
v dotačním programu navýšit částku 
cestou rozpočtových opatření. 

Současně město ví o asi osmi 
žádostech, kdy mají podnikatelé 
rozpracované grafické návrhy. Návr-
hy na úřadu posuzuje Václav Šubrt, 
který je kontaktní osobou Manuálu 
dobré praxe reklamy a označování 
provozoven. 

„V komplikovanějších případech 
návrh konzultuje s architektem města. 
Máme tedy dvoustupňovou kontrolu 
a schvalování. Cílem je vizuálně čistší 
vzhled města,“ říká starosta Mrkos. 

Městský dotační program považuje 
za úspěšný. Šanci má grafický návrh 
označení provozovny, který vychází z 
Manuálu dobré praxe na označování 
provozoven. Dokument je k dispozi-
ci v tištěné i elektronické podobě. 

Tvář žďárských provozoven se mění

Ve Žďáře se i letos můžeme těšit 
na sportovní, zážitkové i rukodělné 
aktivity. 

V městském projektu Aktivně pro 
Žďár 2023 je spousta tipů na akce 
volně přístupné veřejnosti. Dlou-
hodobý program má každoročně 
své místo v rozpočtu města. Cílem 
naplánovaných aktivit je propojit 
zájmy lidí různého věku ve veřejném 
prostoru.

„Náš místní program Aktivně pro 
Žďár ztotožňujeme s  Místní agen-
dou 21,“ říká na úvod starosta měs-
ta Martin Mrkos (Žďár-ŽM). „Akce 
máme rozplánovány tak, že zhruba na 
každý měsíc roku připadají tři,“ dodá-
vá.

Místní agenda 21 je podle jeho slov 
v životě obcí a krajů pevně ukotve-
nou aktivitou. Původně vznikla na 
summitu OSN v roce 1992 a celo-
světově se rozšířila až na úroveň 
samospráv. „Jde o plán udržitelnosti, 

ve kterém místní správa hraje důleži-
tou roli a jejíž nedílnou a významnou 
součástí je zapojování komunit do věcí 
veřejných,“ vysvětluje Martin Mrkos. 

Přehled žďárských akcí: 
výzva Do práce na kole; aktivi-

ty v domovech seniorů; Férová sní-
daně zaměřená na fairtraid v parku 
Farčata; letní Cvičení na Farčatech 
(jóga, tanec, kruhový trénink); Den 
s městskou policií pro školky; eko-
logická aktivita pro školy a školky 
(např. budování hmyzích domeč-
ků, asi deset jich bude rozmístěno 
po Žďáře na podporu biodiverzity); 
preventivní program Dýchej – bese-
da s Českým červeným křížem o 
poskytování první pomoci; beseda 
o odpadovém hospodářství a před-
cházení vzniku odpadu; předvánoč-
ní aktivity v domech pro seniory; 
vánoční tvoření a edukační progra-
my.  -lko-

Aktivně pro Žďár 2023

Projekt běží třetím rokem. Ve star-
tovacím roce 2021 město poskytlo 
příspěvek 13 žadatelům, jeden další 
nevyhověl požadavkům. Ze 13 žada-
telů jich bylo 10 v rámci obchodního 
domu na ul. Dolní. 

Loni si o městský grant požáda-
lo 13 žadatelů a uspěli všichni. Šlo 
zejména o provozovny z centra, od 
města obdržely mezi 16 a 30 tisíci 
korun na žadatele.

Jak starosta Martin Mrkos konsta-
tuje, fenomén reklamního smogu je 

v českých městech pořád přítomen, 
v ulicích se stále nachází množství 
billboardů či plachet.

„Někdy budovy hrají všemi barvami 
a obchodníci si neuvědomují, že člověk 
pak už ani není schopen postřehnout, 
co mu všechny ty informace sdělují. Má 
pak už tzv. slepotu a reklama nefun-
guje,“ poukazuje. Velmi naopak vítá, 
když žďárské podniky po úpravách 
prokouknou. „Svou decentní rekla-
mou přímo lákají vstoupit. A tak to má 
být,“ chválí starosta.  -lko-

V lednu začala první výzva již 13. roč-
níku celostátního projektu s názvem 
Do práce na kole, do další jarní výzvy 
se lze registrovat od 1. února.

Záměrem pořadatelského spol-
ku AutoMat a měst coby partnerů, je 
upozornit na výhody toho, když více 
lidí změní své dopravní návyky a pře-
sedlá z aut na kola. 

Účastníci si pravidelnou jízdou na 
kole zlepší nejen kondici, náladu a 
možná i vztahy s kolegy, ale společně 
tak přispějí k čistšímu ovzduší a celko-
vě příjemnějším, bezpečnější a zdravěj-
ším městům, kde žijí a pracují.

Výzvy se od roku 2016 s mottem 
„Nechte auta doma“ zúčastňuje i měs-
to Žďár nad Sázavou. Napoprvé se při-
hlásilo 57 nadšenců, loni jich bylo již 
284. 

Projekt podporuje Kraj Vysočina, 
který v minulých letech věnoval hod-

notnou cenou pro vítěze v podobě ko-
la nebo koloběžky. 

„Žďárská výzva platí pro celý náš regi-
on Žďárska. Zapojit se mohou firemní 
2-5členné týmy na kolech i pěší,“ vzka-
zuje místostarosta Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL). 

Důležité je potvrzení realizovaných 
cest do výzvy přihlášených jednotliv-
ců a skupin. Při pravidelné účasti nej-
méně 66 % takto realizovaných cest do 
práce postupují do závěrečného loso-
vání o ceny.

„Finanční prostředky na tuto aktivi-
tu máme schválené v rozpočtu města, 
v kolonce Aktivně pro Žďár MA21,“ říká 
místostarosta s tím, že finanční podpo-
ra vychází z počtu obyvatel. Dvacetiti-
sícovému Žďáru tak odpovídá finanč-
ní příspěvek kolem 30 tisíc Kč. Více o 
registraci najdeme na stránkách pořa-
datele i města. -lko-

Do práce na kole 2023
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� Knihařství, Horní 135/2, ZR. Vazby 
časopisů, diplomových prací a jiných 
tisků. Zhotovení kronik, alb. Opravy 
starých knih. Rámování a paspartování 
obrazů. Otevřeno po.,út., čt., 9-14 hod., 
stř. 9-16,30 hod., tel. 566 622 164

Knihařství

Angličtina a němčina

Klimatizace

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken,střech, 
dveří. Drobné zednické a obkladačské 
práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu a 
zkoušku FCE. Skupinové kurzy zahajujeme 
vždy v únoru a září v rozsahu 18 
výukových bloků a před zahájením máte 
možnost účastnit se zdarma 1 náslechovou 
hodinu. Individuální výuku nabízíme v 
průběhu roku dle dohody včetně Business 
and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 
566620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Renovace vany

Služby
� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL
OsTATNí

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

PrOdEj
� Prodám 2 vstupenky na koncert J. Korna, 
Žďár nad Sáz. 29.3.2023. Tel. 606136161

Ilustrační foto: pixabay.com

Psychoterapeutické okénko
Jak na změnu

S Novým rokem býváme optimis-
tičtí a vrháme se do různých před-
sevzetí, plánujeme dovolené a začí-
náme se pomalu těšit na jaro. V 
obchodech už můžeme koupit různá 
semínka a venku začínají zase zpívat 
ptáci. 

Naši sousedé odlétají do Egypta, 
zatímco naši přátelé plánují změ-
nu zaměstnání nebo i bydliště. Ne 
nadarmo se říká, že jedinou jistotou 
v životě je změna. 

Ale jak se na tyto změny připravit? 
Lidé, kteří jsou ze své povahy více 
flexibilní (sangvinici a cholerici) 
obvykle změny vítají a sami je vyvo-
lávají svými nápady. Potřebují změ-
nu ke svému růstu a všechno nové 
jim připadá úžasné, jelikož mohou 
pociťovat plnost života.

Vedle toho druhá skupina lidí, 
která je více uzavřená (flegmatici a 
melancholici), se na všechny změny 
potřebuje předem připravit a žádné 
rozhodnutí pro ni není jednoduché. 
Je to jako vykročit jedním směrem a 
držet se ho, přestože jsme mohli jít 
mnoha jinými cestami. A to s sebou 
často nese úzkost a strach z toho, 
zdali se vůbec dokážeme rozhod-
nout správně? Vždyť některé kroky 
bývají nevratné, jiné zase vyžadu-

jí velkou odvahu či investice, což v 
dnešní době představuje také určitý 
risk.

Jak se tedy nebát změn a občas i 
zariskovat, zvláště pokud cítíme, že 
by nám změna skutečně prospěla?

V první řadě je dobré představit si, 
co nám změna přinese a jak se změní 
náš život. Např. pokud se rozhodne-
me odejít ze zaměstnání, protože nás 
tato práce nenaplňuje, tak je dobré 
mít už jasnou vizi, co tedy chceme 
dělat a jak toho dosáhneme. 

Je dobré doplnit si vzdělání (pokud 
je to potřeba) a mít přehled o vol-
ných pracovních místech. Jaké pro-
fese jsou v současné době žádané a 
v jaké oblasti byste měli místo oka-
mžitě (např. zdravotník, zubař, tope-
nář… ), zatímco v jiné je stále silná 
konkurence? 

A nezapomeňte, že talent se také 
cení, takže jste-li např. nadšení turis-
té, můžete se klidně stát průvodci 
na cestách, nebo pokud vás zajímá 
umění, začněte malovat nebo praco-
vat v galerii. Všechno je možné, jen 
je důležité nebát se prvního kroku… 
Pak zjistíte, že ostatní kroky už při-
jdou samy!

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

 4. 2. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, ZR 1 (566 642 545)
 5. 2. BLADENT s.r.o., Štursova 111, N. Město n/M. (566 616 904)
11. 2. MUDr. Dagmar Chytrá, Tyršova 855, N. Město n/M. (739 093 334)
12. 2. Zubní péče MUDr. Konečný, Žďárská 73, N. Město n/M. (566 618 
060)
18. 2.  MDDr. Věra Šírová, Vratisl. nám. 12, N. Město n/M. (566 616 901)
19. 2. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, ZR 1 (566 642 545)
25. a 26. 2. MDDr. Zuzana Stárková, nám. Republiky 63 (731 533 340)
4. a 5. 3. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, ZR6 (774 430 777)
Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz.

Zubaři o víkendech

Lékařská pohotovostní služba
Poliklinika Žďár: jen víkendy a svátky (7.30-19.30), tel. 566 690 211.
Nemocnice Nové Město 
� Dospělí: přes týden (15.00–20.00), víkendy a svátky (9.00–20.00) Emergency, 

tel. 566 801 850.
� Děti: přes týden (15.30–7.00) ambulance dětského odd., tel. 566 801 365; 

Víkendy a svátky (8.00–20.00) ambulance bolesti, budova č. 14, tel. 566 801 670.
 -red-

SUDOKU
Žďárských novin



STRANA 14 Publicistika ŽN - ÚNOR 2023

Krajinou chodí s celtou a 
zalehlí v trávě mačkají spoušť. 
Jindy za záběry cestují stovky 
kilometrů. To je parta z foto-
klubu Freeland. Letos slaví 
jubileum.
� Lenka Kopčáková

Ve žďárské knihovně můžeme do 
konce února vidět průřez tvorbou 
Freelandu. Klub před deseti lety 
založil Antonín Vystrčil, dnes 67letý 
Žďárák, rozený v Havlíčkově Brodu. 
Sám fotí od mládí.

Kamarády původně svolával do 
brněnské restaurace Freeland. Krom 
asi pěti Žďáráků se tu sjížděli fando-
vé amatérské fotografie z různých 
koutů vlasti. Scházeli se v sobotu a 
po půldni focení v terénu pak nad-
šenci dlouho debatovali nad svým 
velkým tématem. Předseda zval i 
kumštýře jiných uměleckých a kul-
turních oborů. „Začínali jsme jako 
autsajdři. Ale vypracovali jsme se a 
někteří naši fotografové mají i zahra-
niční úspěchy,“ říká předseda.

Restaurace již neexistuje, ale název 
Freeland si fotoklub nese dodnes. 
„Za naši desetiletou éru jsme už také 
měli i 105 členů, nyní je nás 22. Nej-
mladšímu členu je 19 a nejstaršímu 77 
let. Ženy máme dvě,“ přibližuje Anto-
nín Vystrčil. 

Dnes už je sídlem klubu Žďár nad 
Sázavou a jeho zakladatel sleduje 
nové trendy. V květnu začne foto-
klubům vyhlášení nových mapových 
okruhů a témat. Některé soutěže ma-
jí i šedesátiletou historii.

Mapový okruh je název pro soutěž, 
v níž si fotokluby mezi sebou mění 
soutěžní kolekce fotografií, Ty si 
pak vzájemně hodnotí a porovnáva-
jí fotografickou tvorbu v regionech. 
Samotný Freeland již pořádal sedm 
mapových okruhů. Žďárský fotoklub 
se účastní i mezinárodní soutěže 
elektronické fotografie TAMAPO. 

V posledních šesti letech mívá 
Freeland úspěchy. Však tu také nad-
šenci mají řadu vzorů. Ve žďárské 
fotografické historii něco zname-
nali např. Vilém Frendl a Miroslav 
Matoušek, ze soudobějších vzorů 
jsou to fotografové Tomeček, Kanta, 
Tomek, Chmelíček či Trávníček. 

Během covidových let a dlouhé-
ho lockdownu začal Freelandu chy-
bět kontakt nutný k přípravě elek-
tronických soutěží. „Už ta izolace 
trvala moc dlouho. A pak mi poradila 
manželka (ředitelka školy), proč neko-
munikujeme pomocí elektronických 
kanálů jako oni při distanční výuce. 
Udělali jsme to,“ vzpomíná. Chytlo se 
to a mapové okruhy fotografové sku-
tečně udrželi. 

Na stará místa se vrací 
Z faktu, že jsou členové Freelandu 

z různých koutů ČR, vzájemně těží. 
„Vždy vyrážíme fotit na doporučené 
zajímavé místo. A třeba se i v dodáv-
ce rozjedeme do ciziny a fotíme v kra-
jinách objevených našimi členy,“ říká 
Antonín Vystrčil. 

Parťáci se rádi vrací na stará místa. 
Domorodci je již znají a poskytují 

fotografům zázemí. Předseda klubu 
rád vzpomíná na rumunský Banát. 
Krásný kraj prostých lidí v jejich 
souhře se zvířaty a přírodou. Spous-
ta motivů k focení. Z Banátu např. 
v knihovně vidíme snímek starce, jak 
vyvádí koně na pastvu...

Za svoji existenci uspořádal foto-
klub Freeland víc než 50 výstav. 

Tradici má srpnové setkání foto-
grafů, malířů a sochařů v Železném 
na Boskovicku. „Je to už zavedená a 
žádaná výstava, od nás z fotoklubu se 
uplatňují zejména žďárští portrétis-
té,“ říká Antonín Vystrčil. Nedávno 
fotoklubu vyšla již druhá publikace 
s názvem Šumava. Do krajiny zvlně-
ných kopců i horských hřbetů jezdí-
vají tito nadšenci fotit už roky. V kni-
ze je 53 snímků.

Soutěživá parta kumštýřů
Členové Freelandu jsou většinou 

amatéři, ale chodí s nimi fotografo-
vat i profesionálové. Několik členů 
vozí úspěchy i ze zahraničních sou-
těží, včetně Antonína Vystrčila.

Zatímco u nás v tištěné fotogra-
fii soutěží kolem deseti tisíc autorů, 
v zahraničí bývá účast mnohonásob-
ně vyšší. Ovšem účast při meziná-
rodních soutěžích v digitální foto-
grafii se počítá v miliónech. 

Mezi fotografy jsou zvlášť oblíbe-
né soutěže v asijských zemích, kte-
ré mají štědrou podporu tamních 
bohatých sponzorů. V soutěži bývá 
až 160 velmi hodnotných cen a kaž-
dý účastník obdrží kvalitní tištěný 
katalog. 

„Tomu samozřejmě odpovídá i to 
startovné, většinou začíná od 50 dola-
rů. Ale když má člověk úspěch, tak se 
mu vložné zaplatí v cenách,“ připouští 
fotograf. 

Pro českou fotografii to také zna-
mená velké zviditelnění. Sám už 
posílal snímky do Indie i Bangladé-
še a v roce 2018 vyhrál mezinárodní 
soutěž v Berlíně. 

Jak fotograf vysvětluje, světové sou-
těže mívají obvykle nejméně čtyři 
tematické kategorie a v USA dokon-
ce při výstavách vyžadují příběhy 
fotografií. 

Brouzdání Vysočinou
Dnes má Antonín Vystrčil při foce-

ní nejraději brouzdání vysočinskou 
krajinou. „S kluky ,potůčkáři´ jezdívá-
me na Doubravu. Fotíme v hlubokém 
údolí mezi Bílkem a Chotěboří, kde je 
na řece spousta vodopádů a nad nimi 
skalní vyhlídky,“ přibližuje.

Tam prý se v letním čase fotí voda 
nejlépe mezi 11. až 13. hodinou, 
byť je jinak pro snímky v tuto dobu 
vysoký jas. „To ale neplatí při práci 
s vodou ve velké vrstvě stínu,“ vysvět-
luje Vystrčil.

Kolem Doubravy již má pár svých 
míst. „Když jsem ještě chodil se zrca-
dlovkou, pokládal jsem si ji přímo na 
šutr a měl tak perfektní perspektivu. 
Pak stačilo jen měnit skla podle toho, 
co jsem chtěl,“ říká. Nastavením krat-
šího času závěrky lze pohyb vody 
jakoby zmrazit, při použití dlouhých 
filtrů pak voda na snímku „teče“ jako 
mléko. 

„Ještě že jsem tu stihl pár pěkných 
snímků s raky. Bohužel tu pomřeli kvů-
li moru, který do tůněk zavlekl agre-
sivní druh raka amerického. Zbyly jen 
desítky prázdných skeletů,“ lituje. 

Čarodějka jinovatka
Zlatá hodinka - mezi fotografy 

pojem, kvůli kterému neváhají vstát 
za tmy, jen aby byli před rozbřeskem 
na místě.

„Když chci třeba zachytit svítání na 
Jimramovsku, abych v silně expono-
vaném letním období vyrážel už ve tři 
ráno,“ potvrzuje Antonín Vystrčil.

Žďárští fotografové také zbožňují 
časná rána na šumavské horské Kvil-
dě. Zde ještě i během červnových 
rán mrzne. A jinovatka, ta umí kouz-
la. „Přímo fotografickou nádherou jsou 
ojínělé trsy uschlého suchopýru,“ říká 
nadšenec. 

Tu svoji lokalitu suchopýrů si 
Antonín Vystrčil našel i kousek za 
Žďárem. „Fotím rád na rašeliništích 
u Radostína. Objevil jsem tu posed, 
z jehož plošinky může fotit i člověk 
méně pohyblivý než jsem já,“ směje 
se. Ale někdy dojde i na celtu, kterou 
nosí v bagáži. Pak zalehlý v poros-
tech fotí tu nádheru z jiného úhlu. 
V okolí Velkého Dářka má rád západ 

slunce. A se speciálním teleobjekti-
vem zase vyráží na Bohdalovsko do 
lokality orla, a nebo fotit černé čápy 
na Kameňák. Občas spolupracuje 
s ornitology a fotí kroužkování. 

Masopusty, hody i exotika
Fotografové z Freelandu také rádi 

vyjíždějí na krojované obřady. „Krás-
né záběry máme např. ze Strážnických 
slavností, kam bývají zvány i exotic-
ké folklorní soubory z Afriky, Indie či 
Asie. To je pro nás velmi atraktivní,“ 
říká Antonín Vystrčil.

Parta vyzbrojená fotografickým 
nádobíčkem také objíždí posvícení, 
masopusty, hodové slavnosti či jízdy 
králů. „Děláme i interiérové věci, kluci 
od nás fotí třeba v zámku a na Zelené 
hoře,“ připomíná. 

Antonín Vystrčil bude od kon-
ce ledna vystavovat v berlínské Art 
Galerii. „V tu dobu vyrazí ostatní kluci 
fotit masopusty,“ plánuje. 

Snahou Freelandu jsou zajímavé a 
tematicky bohaté výstavy, nejraději 
mají ty jubilejní, kde mohou před-
stavit vše napříč žánry. 

Jak kumštýř uvádí, ve fotografic-
kém světě se dere do popředí tzv. 
food fotografie. „Věnuje se jí jed-
na naše členka. Fotí přímo ve vyhlá-
šených  kuchyních s mistry kuchaři,“ 
vysvětluje. 

Zato akty prý už tak nefrčí jako 
dřív a na výstavách se stávají okrajo-
vou záležitostí. „Jak se změnily komu-
nity a řeší se pohlaví, už řada foto-
grafů raději od tématu upustí. Klidně 
by se mohlo stát, že snímek, do které-
ho autor investoval čas a prostředky, 
nakonec nebude vystaven,“ vysvětluje 
dnešní poměry.

Na otázku, z jakého svého úspěchu 
má největší radost, Antonín Vystrčil 
říká, že je to mimořádná Cena foto-
grafa Antonína Kratochvíla. Získal ji 
v Novém Městě nad Metují a oceně-
ní žďárskému fotografovi předal sám 
jeho obdivovaný vzor. „Od Antonína 
Kratochvíla jsem dostal knihu s věno-
váním a podpisem. Nádherná památ-
ka – obsahuje snímky z jeho americ-
ké éry fotografování,“ cení si Antonín 
Vystrčil.

PŘEDSEDA Freelandu Antonín Vystrčil u svých děl v knihovně. Foto: Lenka Kopčáková

Kvůli zlaté hodince fotografové
vstanou klidně i ve tři ráno
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Milovníci bílé stopy ještě koncem 
ledna marně vyhlíželi pořádný sníh, 
aby mohli vyrazit. Těší se na stovky 
kilometrů běžeckých tras propoje-
ných v Bílé magistrále. 

Ta je projektem zastřešeným desti-
nační společností Koruna Vysočiny 
a o údržbu tratí na Žďársku, Novo-
městsku a Bystřicku se starají jed-
notlivá města či svazky obcí.

Jak informuje starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM), sám Žďár peču-
je prostřednictvím své organiza-
ce Sportis o víc než 100 kilomet-
rů lyžařských tratí. Loni zaplatil za 
údržbu tratí asi 200 tis. Kč a lyžařská 
sezóna trvala necelé 4 týdny.

Upravované stopy začínají doslova 
na periferii města a lze po nich dojet 

až na Bystřicko. 
„Ačkoliv tratě propojené jsou, tak 

informace o nich dosud propojeny 
nebyly. V rámci Koruny Vysočiny jsme 
se tak rozhodli informace o lyžařských 
trasách sloučit,“ informuje Martin 
Mrkos. Všechny spolky a organizace 
začaly vkládat na stránky Bílé magis-
trály info o stavu a úpravách těch 
svých lyžařských tratí. K aktuálním 
informacím se nyní „proklikáme“ 
přes hlavní stránky destinační spo-
lečnosti: www.korunavysociny.cz/
turisticke-cile/zimni-aktivity/726-
bila-magistrala.

„Vedle velkých hráčů jako je Žďársko, 
Novoměstsko, Bystřicko a Subregion 
Velké Dářko, se přidávají i menší hrá-
či Herálec, Svratka, Křižánky, Niklovi-

ce,“ přibližuje starosta Mrkos. Podle 
něho je systém unikátní v tom, že se 
přizpůsobuje svým vybavením zave-
deným systémům jednotlivých spol-
ků a obcí, takže ty nemusí investovat 
do nových webových nástrojů.

„Nabídka běžkařských tras je u nás 
velká a servis tohoto informačního 
portálu je i prevencí tzv. overturismu, 
čili přehlcení turismem,“ uvádí Mrkos. 
Typickým příkladem je běžecký are-
ál Tři Studně, kde se ani nedá zapar-
kovat.  „Přitom o pět až deset km dál 
najdeme krásnou stopu bez návštěvní-
ků,“ poukazuje. 

Nedávno žďárští radní souhlasili 
s konáním sbírky pořádané městem 
na údržbu lyžařských tratí v regionu 
Žďárska.

Lyžaři mohou nyní dobrovolně 
přispět na údržbu tratí prostřednic-
tvím QR kódů, umístěných na infor-
mačních cedulích a u provozovatelů 
občerstvení. 

„Inspiraci jsme nalezli v regionu 
Novoměstska a Subregionu Velké Dář-
ko. Např. Novoměstsko přes RQ kódy 
vybere až 40 tisíc Kč ročně, což není 
v kontextu cen pohonných hmot a 
občasných oprav na rolbě zanedbatel-
né,“ míní žďárský starosta. 

Instalace QR kódů začala hned po 
schválení projektu ze strany Kraje 
Vysočiny. „Budeme si vážit každého, 
kdo příspěvkem ocení, že trasy jsou pro 
něho připravené,“ říká na závěr staros-
ta Martin Mrkos. -lko- 

Bílá magistrála a její lyžařský servis

V novoměstské porodnici přišlo 
v roce 2022 na svět 652 dětí. Z toho 
bylo 313 chlapců a 339 holčiček. 
Mezi jmény loni vedli Adamové a 
Amálie.

Jak dále informuje mluvčí Nemoc-
nice Nové Město na Moravě Hele-
na Zelená Křížová, 70 dětí – tedy 
nejvíce se narodilo během června a 
naopak nejméně jich přišlo na svět 
v únoru - jen 40. Prvorozených dětí 
bylo 233, druhorozených 298.

„Největší narozené dítě vážilo 

4880 g a to nejmenší pouhých 
650 g. Na dvě novorozeňátka pak 
čekalo doma dokonce sedm sourozen-
ců,“ uvádí. 

V novorozenecké statistice vedli z 
chlapeckých jmen  Adamové (16) 
následovani Jany a Matěji (15). Tře-
tím neoblíbenějším chlapeckým 
jménem byl Jakub (13). 

U dívek bodovala Amálie (17). Za 
ní se umístily Adély a Elišky (14). 
Třetí příčku v oblíbenosti dívčích 
jmen držely Rozálie (13). 

„Objevila se i jména méně obvyklá. Z 
těch chlapeckých to byl například Theo 
James, Barnabáš, Luka Nataniel nebo 
Matthias. Mezi dívčí jména se zařadi-
la třeba Antonina Katarzyna, Haley, 
Lagertha či Neva,“ dodává pro zají-
mavost mluvčí nemocnice. -lko-

JEN SI trochu schrupnu. Přijít na svět 
to byla práce...

 Foto: archiv nemocnice

Loni bylo nejvíce Adamů a Amálií

Žďárský volejbal

Senioři ČR

Církev čs. husitská

Klub kardiaků

Akce v Klubu seniorů, Dolní 165/1, 
místnost č. 213:

� 14. 2. od 16.30 h. POSEZENÍ S 
HARMONIKOU A PÍSNIČKOU

� 23. 2. v 15 h. PROJEKTY MĚS-
TA A SENIORSKÉ BYDLENÍ. Pre-
zentace starosty Martina Mrkose o 
připravovaných akcích roku 2023 i ve 
výhledu dalších let. Diskuze a zpětná 
vazba pro město.

� 7. 3. od 16.30 h. CESTA PO 
MADEIŘE. Slovem i obrazem prove-
de Oldřich Pelikán.

Vycházky pro veřejnost
4. 2. Zimní Podoubraví (14 km) 

7.30 BUS.
11. 2. Sklené, Světnov, Žďár n. S. 

(10) 10.35 BUS

Klub českých turistů

16. 2. 16 h. Husova kaple, Kopečná 
13

SCHIZOFRENIE A RODINA – 
Besedovat o osobních zkušenostech s 
výchovou a léčbou nemoci ve vlastní 
rodině přijde slovem i obrazem spe-
ciální pedagog Josef Svoboda, otec 
chlapce trpícího schizofrenií. 

Hostem bude brněnská psychiatrička 
a soudní znalkyně Marta Holanová.  

� 7. a 21. 2. (9-10) Klub senio-
rů, 2. p., dveře č. 212 INFORMAČ-
NÍ SCHŮZKY SE ČLENY: plán čin-
nosti na rok 2023 a přihlášky na akci 
H. Brod – Ryby (17. 3.); pobyty Již-
ní Lázně SR (18.-23. 6.), Luhačovice 
(19.-26. 8.); zájezdy Olomoucko (26. 
4.), Východní Čechy (25. 5.), Velká 
Morava (5. 9.). 

·

� CVIČENÍ RELAXAČNÍ SÁL 
ACTIVE: pondělí v 9 h., vedoucí L. 
Nečasová.

� CVIČENÍ A PLAVÁNÍ V BAZÉ-
NU: úterý 11.30, vedoucí M. Enkeo-
vá;

středa 11.30, vedoucí M. Klimešová; 
čtvrtek 11.30, vedoucí V. Stočková.

� 23. 2. ve 14 h. BOWLING 
INGOT, vedoucí M. Hrdinová

 
Na 20. 3. připravujeme výroční 

členskou schůzi. Od 14 h. sál Hasič. 
poj. Více na  www.civilky.cz/zo-zdar.

Sportovní hala Bouchalky
5. 2. 10 a 13 h. Praha (2. liga – juni-

orky)
25. 2. 9 h. Olymp Praha, Č. Budě-

jovice, Vyškov (finálová sk. Český 
pohár – juniorky)

26. 2. 8.30 h. H. Brod, Prostějov, 
Ústí n. L., Brandýs n. L. (finálová sk. 
Český pohár – juniorky)

Tělocvična ZŠ Palachova
4. 2. 9 h. Č. Třebová, Dřevěnice, 

Rychnov n. K. (kraj. přebor – junioři)
12. 2. 9 h. Jihlava, Třebíč (kraj. pře-

bor – st. žákyně)

Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-
listy.cz/nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.400 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 2 vyšlo 
3. 2. 2023. Vychází od roku 1994. 
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ce: mob.: 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@centrum.cz - Tisk: Czech Print Center a.s. - 
Registrace: MK ČR E, číslo indexu 11277 - Distribuce: RENVY Trade s.r.o., Grusova 413. 
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© Parola spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Žďárských novin bez 
písemného svolení vydavatele je zakázáno. 

Žďárské noviny

18. 2. Putování se Santinim – Pout-
ní areál na Bílé hoře (14) 5.30–R; 
7.08-RJ

4. 3. Pilák, Stržanov, Strž, Počítky, 
Vysoké, Zelená Hora (12) 9.00 Pilák.

Více na www.kctzdarnadsazavou.cz a 
ve vývěsce KČT u nádr.ČD.
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